UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA REMOTA DO
CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO DO DIA VINTE E
NOVE DE JUNHO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS,
ÀS QUATORZE HORAS E DEZESSEIS MINUTOS,
SOB A PRESIDÊNCIA DO MAGNÍFICO REITOR,
PROFESSOR PAULO SERGIO DE PAULA
VARGAS, COM A PRESENÇA DO SENHOR VICE-
REITOR, PROFESSOR RONEY PIGNATON DA
SILVA, E DOS CONSELHEIROS EDINETE MARIA
ROSA, ETERELDES GONÇALVES JÚNIOR,
HELDER MAUAD, HÉLIO ZANQUETTO FILHO,
LARISSA FABRICIO ZANIN, LORENZO AUGUSTO
RUSCHI E LUCHI, LOUISIANE DE CARVALHO
NUNES, LUIZ ANTÔNIO FÁVERO FILHO, OTÁVIO
GUIMARÃES TAVARES DA SILVA, REGINALDO
CÉLIO SOBRINHO, TAIS CRISTINA BASTOS
SOARES, CRISTINA ENGEL DE ALVAREZ,
JOSIANA BINDA, GUSTAVO HENRIQUE ARAÚJO
FORDE, TERESA CRISTINA JANES CARNEIRO,
RITA ELIZABETH CHECON DE FREITAS SILVA,
EDUARDO DE SÁ MENDONÇA, MÁRIO CLÁUDIO
SIMÕES, DANIEL CAMPOS POMPERMAYER,
ANTONIO LOPES DE SOUZA NETO E RENATA
CRISTINA DA SILVA AMORIM. AUSENTES, COM
JUSTIFICATIVA, O REITOR DO PERÍODO
ANTERIOR, PROFESSOR REINALDO
CENTODUCATTE. AUSENTES OS
CONSELHEIROS MARIA ISABELA FONSECA
CARDOSO, LUCAS COSTA SANTOS, KARINI
BERGI ALBANEZ, IGOR EMANUEL MARQUES
CARDOSO E ADRIEL DA VITÓRIA SILVA.
PRESENTE TAMBÉM, O CONSELHEIRO RAFAEL
PETRI (SUPLENTE DA PRÓ-REITORA DE
ADMINISTRAÇÃO, TERESA CRISTINA JANES
CARNEIRO).

Havendo número legal, o Senhor Presidente, com a palavra, declarou aberta a sessão.
01. APRECIAÇÃO DE ATAS: Não houve. 02. COMUNICAÇÕES: O Conselheiro Daniel
Campos Pompermayer, com a palavra, destacou as comemorações pelo Dia Internacional
do Orgulho LGBTQIA+, saudando as pessoas LGBTQIA+ da nossa comunidade
acadêmica e refletindo que infelizmente ainda se trata de uma data de luta, dado o caráter
homofóbico, transfóbico e machista da sociedade, o que se pode aferir pelo desrespeito
aos cartazes afixados, voltados à liberdade de uso dos banheiros conforme a identificação
da identidade de gênero. O Conselheiro Lorenzo Augusto Ruschi e Luchi, com a palavra,

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

registrou que, no tocante aos problemas de interrupção do fornecimento de água no
campus, recebeu muitas reclamações de colegas quanto à informação, feita por redes
sociais, ocasião em que foi solicitada a priorização da informação por meio do e-mail
institucional. O Conselheiro Eduardo de Sá Mendonça, com a palavra, informou que na
próxima semana, haverá eleição para os representantes docentes para os Conselhos
Superiores. 03. EXPEDIENTE: INCLUSÃO: O Presidente da Comissão de Legislação e
Normas, com a palavra, solicitou a inclusão do Processo nº 23068.027237/2023-53 –
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS – Proposta de Alteração da Resolução nº
04/2022-CUn. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. EXCLUSÕES: Não
houve. INVERSÃO DE PAUTA: A pró-reitora de Gestão de Pessoas, com a palavra,
solicitou que o processo incluído seja discutido hoje. 04. ORDEM DO DIA: 04.01. PROC.
DIGITAL Nº 23068.000805/2023-79 – CONSELHO UNIVERSITÁRIO – Homologação da
chapa inscrita para representar o corpo TAE neste Conselho. A Conselheira Renata
Cristina Correia da Silva Amorim, com a palavra, fez a leitura do comunicado
informando da necessidade de o CUn homologar a chapa única inscrita, composta pelos
Professores Gustavo Teixeira Cardoso (titular) e Antônio Lopes de Souza Neto (suplente)
para complementação de mandato. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO VINTE BARRA DOIS MIL E VINTE E
TRÊS. 04.02. PROCESSO Nº 23068.027237/2023-53 – PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE
PESSOAS – Proposta de Alteração da Resolução nº 04/2022-CUn. O relator, Conselheiro
Luiz Antônio Fávero Filho, com a palavra, fez a leitura do seu parecer e do parecer da
Comissão de Legislação e Normas, favoráveis à aprovação da referida proposta. Em
discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO
CINQUENTA E DOIS BARRA DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 04.03. PROC. DIGITAL  Nº
23068.023179/2023-99 – AMETISTA DA SILVA FRANÇA – Recurso/multa biblioteca
(RESTRITO). O relator, Conselheiro Daniel Campos Pompermayer, com a palavra, fez a
leitura do seu parecer e do parecer da Comissão de Legislação e Normas, favoráveis à
aprovação do referido recurso. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade.
Baixada a DECISÃO NÚMERO VINTE E UM BARRA DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 04.04.
PROC. DIGITAL Nº 23068.077952/2022-56 – EMPRESA KRAMER ENGENHARIA LTDA.
– Recurso Administrativo. A relatora, Conselheira Larissa Fabricio Zanin, com a palavra,
fez a leitura do seu parecer e do parecer da Comissão de Legislação e Normas, contrários
à aprovação do referido recurso. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade.
Baixada a DECISÃO NÚMERO VINTE E DOIS BARRA DOIS MIL E VINTE E TRÊS.
04.05. PROC. DIGITAL Nº 23068.007937/2017-83 – OI MÓVEL S. A. – Reconsideração
da Decisão nº 31/2022 – Cun. Antes do início da leitura do parecer, a web conferência
caiu, retornando 30 minutos após a queda da conexão. O relator, o Conselheiro Daniel
Campos Pompermayer, com a palavra, fez a leitura do seu parecer e do parecer da
Comissão de Legislação e Normas, contrários à aprovação do referido recurso. Em
discussão, a Conselheira Teresa Cristina Janes Carneiro, com a palavra, pediu vista do
processo. 04.06. DOC. AVULSO Nº 23068.010834/2022-68 – DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA CIVIL – CT – Concessão de título de Professor Emérito ao Docente João
Luiz Calmon Nogueira da Gama. Esse ponto foi retirado de pauta por ausência de quórum
qualificado. 04.07. DOC. AVULSO Nº 23068.018376/2023-96 – GABINETE DA
REITORIA – Concessão de título de Doutor Honoris Causa a Carlos Afonso Nobre. Esse
ponto foi retirado de pauta por ausência de quórum qualificado. Em seguida, o Senhor

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4486990/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4612411/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4268104/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/1990038/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4069180/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4586191/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Presidente, com a palavra, consultou a plenária sobre a prorrogação da sessão, aprovada
por unanimidade até as 18 horas. 04.08. PROC. DIGITAL Nº 23068.039295/2020-87 –
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS – CCHN – Regimento Interno do
CCHN. A relatora, Conselheira Larissa Fabricio Zanin, com a palavra, fez a leitura do
seu parecer e do parecer da Comissão de Legislação e Normas, favoráveis à aprovação
do referido regimento. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a
RESOLUÇÃO NÚMERO CINQUENTA E TRÊS BARRA DOIS MIL E VINTE E TRÊS.
04.09. PROC. DIGITAL Nº 23068.052129/2020-76 – CENTRO DE ARTES – Solicitação
de alteração da Resolução nº 10/2022 – CUn. O relator, Conselheiro Hélder Mauad, com
a palavra, fez a leitura do seu parecer e do parecer da Comissão de Assuntos Didáticos,
Científicos e Culturais, favoráveis à aprovação da referida solicitação. Em discussão, em
votação, aprovado por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO CINQUENTA E
QUATRO BARRA DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 05. PALAVRA LIVRE: A Conselheira
Edinete Maria Rosa, com a palavra, manifestou seu desejo de que haja maior
tranquilidade no momento de exercício do direito à resposta dos conselheiros citados. O
Conselheiro Etereldes Gonçalves Júnior, com a palavra, afirmou que a predileção da
Presidência determina o direito de fala dos conselheiros, o que foi prontamente negado
pelo Senhor Presidente, que exigiu respeito nesse sentido. Sem mais a tratar, o Senhor
Presidente, com a palavra, encerrou-a às 17 horas e 58 minutos. Do que era para constar,
eu, Raquel Paneto Dalvin, secretariando os trabalhos, lavrei a presente ata, que, após lida
e aprovada, segue devidamente assinada por mim e pelos senhores conselheiros
presentes.

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3393810/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3466083/